Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Владиславовская общеобразовательная школа»

Кировского района Республики Крым

(МБОУ «Владиславовская ОШ»)

П Р И К А З

06.11.2024                                                                                                         № 262 - о

О внесении изменений в рабочую программу

воспитания на 2024-2025 учебный год

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи

Республики Крым от 06.10.2024 года №1562 «Об утверждении регионального

компонента реализации рабочих программ воспитания в образовательных

организациях Республики Крым в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в рабочую программу воспитания на 2024-2025 учебный

год с учетом регионального компонента(прилагается)

2.Мелеховской Г.Г., заместителю директора по УВР, данный приказ разместить

на сайте школы до 19.11.2024 года

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора Мелеховскую Г.Г.

И.о. директора                                                      Д.А.Погосян

С приказом ознакомлены:                                         Г.Г. Мелеховская

2

Приложение к приказу МБОУ «Владиславовская

ОШ» от 13.11.2024 года

ПЕРЕЧЕНЬ РЕГИОНАЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, В РАМКАХ ШКОЛЬНОГО КАЛЕНДАРНОГО ПЛАНА

ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ В 2024/25 УЧЕБНОМ ГОДУ

I. Направление: Гражданское воспитание, способствующее формированию российской гражданской
идентичности, принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к народу России как
источнику власти в Российском государстве и субъекту тысячелетней
российской государственности, уважения к правам, свободам и обязанностям гражданина России, правовой
и политической культуры.

№
п/п

Дело Классы Время проведения Ответственные

1. Выборы лидера совета
ученического

самоуправления
образовательной
организации

 1 раз в два года Педагог-организатор

2. Весенняя и осенняя «Вахта
Памяти поколений – «Пост
№1»

 В течение года
(осень, весна)

Учитель ОБЗР

3. Урок-реконструкция
«Нюрнбергский процесс»

 В
течение года

Педагог-организатор

4. День самоуправления  Сентябр ь

Октябрь Январь
Июль

Педагог-организатор

3

5. Конкурс по вопросам

избирательного права и

избирательного процесса,

повышения правовой и

политической  культуры

избирателей (участников

референдума), организации

выборов в  органы

государственной власти, местного

самоуправления в

Российской Федерации

 Апрель Педагог-организатор

6. Конкурс «История местного

самоуправления моего края»

 Март- апрель Педагог-организатор

7. Гражданско-патриотический

туризм (экскурсии в Совет

министров  Республики

Крым,  Государственный

Совет Республики Крым,

администрации муниципальных

образований
и городских округов)

 В течение года (по
отдельному
графику)

Педагог-организатор

8. Всекрымское родительское

собрание

 В течение года Педагог-организатор

II. Направление: Патриотическое воспитание, основанное на воспитании любви к родному краю, Родине,
своему народу, уважении к другим народам России; историческое просвещение, формирование российского
национального исторического сознания, российской культурной идентичности.

№
п/п

Название мероприятий Классы Время проведения Ответственные

1. Региональная конференция
«Наука побеждать» в рамках

Суворовских чтений

 Ноябрь - декабрь Педагог-организатор

4

2. Республиканская патриотическая

краеведческая конференция

учащихся «Крым – наш общий

дом»

 Февраль – апрель Педагог-организатор

3. Патриотический конкурс детского

творчества «Ради жизни на

земле!..»

 Апрель - май Педагог-организатор

4. Военно-спортивная игра
«ПОБЕДА»

 Апрель Учитель ОБЗР

5. Военно-спортивная игра
«Зарница 2.0»

 Май Учитель ОБЗР

6. Республиканский открытый

конкурс  творческих  работ

«Палитра Памяти»,
приуроченная ко Дню памяти и
скорби  -  Дню  начала Великой
Отечественной войны

 Март- июль Педагог-организатор

7. «Календарь Победы» - проект

ученического самоуправления

Республики Крым

 Октябрь
- май

Педагог-организатор

8. Патриотический онлайн- диктант

«Крым в истории России»,

посвящённый воссоединению

Республики Крым с Российской

Федерацией

 Март Педагог-организатор

9. Акции в поддержку

участников СВО

 В
течение года

Педагог-организатор

5

10. Военно-патриотический туризм

(посещения объектов

отечественного   воинского

туристского      интереса

(музеев,   мемориальных

комплексов,  памятников боевой

славы), участия в событиях

(реконструкциях, военно

спортивных состязаниях) и т.д.)

 В
течение года (по

отдельн ому

графику)

Педагог-организатор

11. Всекрымское родительское

собрание

 В
течение года

Педагог-организатор

12. Межрегиональный
творческий конкурс «Мы -

наследники Победы!»,

посвященный Победе в Великой

Отечественной

войне 1941-1945

 Февраль
- май

Педагог-организатор

III. Направление: Духовно-нравственное воспитание на основе духовно-нравственной культуры

народов России, традиционных религий народов России, формирование традиционных российских

семейных ценностей; воспитание честности, доброты, милосердия,

справедливости, дружелюбия и взаимопомощи, уважения к старшим, к памяти предков.
№
п/п

Название мероприятий Классы Время проведения Ответственные

1. Конференция учащихся
общеобразовательных
учреждений «Православие в
Крыму:  история,  традиции,
современность»

 Ноябрь Педагог-организатор

2. Фестиваль-конкурс детского

творчества «Крым в сердце моем»

 Ноябрь- март Педагог-организатор

6

3. Мероприятия согласно

заключенным договорам о

сотрудничестве  между

образовательными

организациями, органами

управления образованием и

религиозными

организациями Республики Крым

 В
течение года

Педагог-организатор

4. Республиканский конкурс
«Судьба моей семьи в судьбе моей

страны»

 Октябрь
-апрель

Педагог-организатор

5. Республиканский
телевизионный конкурс знатоков

православной культуры «Зерно

истины»

 Январь, февраль,

август

Педагог-организатор

6. Творческий конкурс «Язык – душа

народа»

 Январь- февраль Педагог-организатор

7. Выставка-конкурс
декоративно-прикладного

творчества и

изобразительного искусства

«Пасхальная ассамблея»

 Март – апрель Педагог-организатор

8. Конкурс чтецов ко Дню
славянской письменности и

культуры в рамках

Международного фестиваля
«Великое русское слово»

 Март- май Педагог-организатор

9. День благотворительности и

милосердия «Белый цветок»

 Сентябр ь Педагог-организатор

7

10. Религиозный туризм (посещение

религиозных святынь и памятных

мест, межрегиональные экскурсии

в музейно-парковый комплекс

«Новый Херсонес»: Территория

комплекса, Музей Христианства,

Музей Новороссии и Крыма,

Музей Античности и Византии,

Грифон-арена, византийский

квартал, спектакль «Грифон»,

историческое шествие, Храм-парк,

Владимирский собор)

 В течение года (по
отдельному
графику)

Педагог-организатор

11. Всекрымское родительское

собрание

 В
течение года

Педагог-организатор

12. Конкурс семейных команд
«Семейный очаг»

 Февраль
- июль

Педагог-организатор

13. Республиканский конкурс

фотографий «Семейный альбом»

 Май- июль Педагог-организатор

14. Семейный клуб участников СВО

и их родных

 В
течениегода (по

отдельному

Педагог-организатор

15. Межрегиональный проект
«Родители в деле»

 В
течение года (по

отдельн ому

графику)

Педагог-организатор

16. Межрегиональный проект
«Моя семейная династия»

 В
течение года (по

отдельн ому

графику)

Педагог-организатор

17. Межрегиональный форум

ответственного родительства

«Мама, папа, я равно 7Я»

 В
течение года (по

отдельн ому

графику)

Педагог-организатор

8

18. Проект «Неделя семьи в

школе»

 В
течение года 2 раза

(по отдельн ому

графику)

Педагог-организатор

19. XXХIII Международные

Рождественские

образовательные чтения «80-

летие Великой Победы: память и

духовный опыт поколений»

 Сентябр ь-

декабрь

Педагог-организатор

20. Открытый детский конкурс
«Рождественские колядки и

песни»

 Декабрь
-январь

Педагог-организатор

21. Церковно-педагогические
XV Кирилло-Мефодиевские

чтения в рамках XVIII

Международного  фестиваля

«Великое русское слово»

 Июнь Педагог-организатор

IV. Направление: Эстетическое воспитание, способствующее формированию эстетической культуры на

основе российских традиционных духовных ценностей, приобщение к лучшим образцам отечественного и

мирового искусства.

№

п/п

Название мероприятий Классы Время проведения Ответственные

1. Фестиваль-конкурс детских

фольклорных коллективов

«Крымский терем»

 Сентябр ь-

октябрь

Педагог-организатор

2. Республиканский фестиваль-

конкурс «Школьные

подмостки»

 Октябрь
- ноябрь

Педагог-организатор

3. «Ассамблея 2025» Крымской

Малой академии искусств и

народных ремесел

 Сентябр ь-май Педагог-организатор

9

4. Республиканский конкурс

творческих работ

молодых читателей «Книга моего

народа»

 Февраль
- ноябрь

Педагог-организатор

5. Республиканская Неделя

детской и юношеской

книги

 В
течение года (по

отдельному

графику)

Педагог-организатор

6. Конкурс юных чтецов и

поэтов «Мы рождены

для вдохновенья…» среди

школьников

Республики Крым

 В
течение года (по

отдельному

графику)

Педагог-организатор

7. Детский Республиканский

фестиваль талантов

«Крымский калейдоскоп»

 В
течение года (по

отдельному

графику)

Педагог-организатор

8. Детский Республиканский

фестиваль-конкурс

живописи «Краски Крыма»

 В
течение года (по

отдельному

графику)

Педагог-организатор

9. Всекрымский смотр-конкурс

любительского искусства

«Ступени мастерства»

 Январь- март 2025

года

Педагог-организатор

10. Всекрымский фестиваль-

конкурс

гражданского достоинства

«ZOV Родины»

 Январь- март 2025

года

Педагог-организатор

11. Всекрымское родительское

собрание

 В
течение года

Педагог-организатор

V. Направление: Физическое воспитание, ориентированное на формирование культуры здорового образа
жизни и эмоционального благополучия - развитие физических способностей с учётом возможностей и
состояния здоровья, навыков безопасного поведения в природной и социальной среде, чрезвычайных
ситуациях.

10

№
п/п

Название мероприятий Классы Время проведения Ответственные

1. Олимпийский урок для
школьников

 В течение года
(по отдельному
графику)

Педагог-организатор

2. Республиканские
соревнования «Кожаная

ловушка» среди детей 9-15 лет

 Сентябрь Педагог-организатор

3. Турнир по силовому
многоборью на гимнастической
перекладине «Русский
силомер»

 Сентябрь-
октябрь

Педагог-организатор

4. Соревнования по футболу

среди общеобразовательных

учреждений на «Кубок Главы
Республики Крым»

 Сентябрь-ноябрь Педагог-организатор

5. Слет юных
туристов «Крымская
осень», посвященный Дню
народного единства

 Октябрь Педагог-организатор

6. Соревнования, посвященные

Дню защиты детей среди

юношей и девушек

 Май Педагог-организатор

7. Всекрымское родительское

собрание

 В течение года Педагог-организатор

VI. Направление: Трудовое воспитание, основанное на воспитании уважения к труду, трудящимся,

результатам труда (своего и других людей), ориентации на трудовую деятельность, получение профессии,

личностное самовыражение в продуктивном, нравственно достойном труде в российском обществе,

достижение выдающихся результатов в профессиональной деятельности.

№

п/п

Название мероприятий Классы Время проведения Ответственные

11

1. Проект
«Предпрофессиональное

образование» (9-11 классы)

 В течение года Заместитель директора по УВР

2. Проект «Шаги к профессии»:
«Детский сад – школа –

колледж –ВУЗ-предприятие»

 В
течение года

Заместитель директора по УВР

3. Профориентационный

конкурс «Азбука профессий»

 февраль – март Заместитель директора по УВР

4. Конкурс агитбригад
«Сделать выбор необходимо:

работать на благо любимого

Крыма»

 Март- апрель Заместитель директора по УВР

5. Акция «Ярмарка вакансий»  Апрель- май Заместитель директора по УВР

6. Промышленный туризм

(организация регулярных

экскурсий на действующие

промышленные

предприятия)

 В течение года (по
отдельному
графику)

Заместитель директора по УВР

7. Всекрымское родительское

собрание

 В течение года Заместитель директора по УВР

8. Межрегиональный конкурс
«Уютный класс»

 В течение года (по
отдельному
графику)

Заместитель директора по УВР

VII. Направление: Экологическое воспитание, способствующее формированию экологической культуры,
ответственного, бережного отношения к природе, окружающей среде на основе российских традиционных
духовных ценностей, навыков охраны, защиты, восстановления природы, окружающей среды.

№
п/п

Название мероприятий Классы Время проведения Ответственные

1. Научно-практическая
конференция учащихся

«Проблемы охраны

окружающей среды Крыма»

 Апрель Педагог-организатор

12

2. Конкурс «Крым в фокусе эко

– объектива»

 Сентябрь-ноябрь Педагог-организатор

3. Республиканский

природоохранный конкурс

«Чистый Крым»

 Ноябрь Педагог-организатор

4. Республиканская эколого-

природоохранная акция «К

чистым истокам»

 Сентябрь-ноябрь Педагог-организатор

5. Экологическая акция
«Сохраним можжевельники

Крыма»

 Октябрь
-ноябрь

Педагог-организатор

6. Природоохранные

социально-образовательные

проекты «Эколята-

дошколята», «Эколята»,

«Молодые защитники

природы»

 В
течение года

Педагог-организатор

7. Акция «Лучший школьный

двор»

 Май Педагог-организатор

8. Месячник благоустройства

территории

 В течение года (по
отдельному
графику)

Педагог-организатор

9. Всекрымское родительское

собрание
 В

течение года
Педагог-организатор

10. Международная акция «Сад

памяти»

 Март- апрель Педагог-организатор

VIII. Направление: Ценности научного познания, ориентированного на воспитание стремления к познанию

себя и других людей, природы и общества, к получению знаний, качественного образования с учётом

личностных интересов и общественных потребностей.

№

п/п

Название мероприятий Классы Время проведения Ответственные

13

1. Форум талантливых  и

одаренных  детей

«Интеллектуальный Старт-

ап»

 Ноябрь Педагог-организатор

2. Конкурс-защита научно-

исследовательских работ

МАН «Искатель»

 Ноябрь - февраль Педагог-организатор

3. Конкурс «Мы – гордость

Крыма!»

 Ноябрь - декабрь,

январь - февраль

Педагог-организатор

4. Конкурс социально

экономических  проектов

«Крым – XXI век»

 Январь- март Педагог-организатор

5. Конкурс исследовательских

работ и проектов учащихся

младшего школьного

возраста «Я исследователь»

(1-4 класс)

 Февраль
- март

Педагог-организатор

6. Конкурс исследовательских

работ и проектов учащихся

среднего школьного возраста

«Шаг в науку»

 Март – апрель Педагог-организатор

7. Образовательный туризм

(туристские поездки,

экскурсии с целью

профориентации в

учреждения СПО, ВО, НИИ и

т.д.)

 В
течение года (по

отдельному

графику)

Педагог-организатор

8. Республиканский семинар

специалистов муниципальных

образований по работе с МАН

«Искатель»

 Октябрь 2025 г. Педагог-организатор

14

9. Всекрымское родительское

собрание

 В
течение года

Педагог-организатор